
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 
 

 

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

 

COPIA 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
Numero  14   Del  27-05-20 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE SULLA 

GESTIONE DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI E DEI RIFIUTI SPECIALI 

ASSIMILABILI AGLI URBANI. 

 
 

 

L'anno   duemilaventi  il giorno  ventisette del mese  di maggio si è riunito il 

Consiglio Comunale nella solita sala delle  adunanze  consiliari,  convocato alle ore 

19:00,  a norma  di  legge,  in sessione 

Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica. 

 

Dei  Signori Consiglieri assegnati a questo Comune nel numero di 13 e in carica 

nel numero di 13 : 

 

CIABOCCO GIULIANO P ALESSANDRINI MARIA P 

BELLI DARIS P PALETTI FRANCESCO P 

COSTANTINI ALESSIO P RICCUCCI ERALDO P 

ANITORI GIACOMO P TACCARI MARCO P 

MORICHELLI ANDREA P NARDI LOREDANA P 

SALTARI GIORDANO P SCLAVI MASSIMO P 

CIABOCCO GUALTIERO P   
   

ne risultano presenti n.  13 e assenti n.   0. 

 

Assume  la  presidenza  il  Signor  CIABOCCO GIULIANO in   qualità di 

SINDACO  assistito  dal  SEGRETARIO COMUNALE   

ERCOLI DOTT.PASQUALE 

 

Il  Presidente,  accertato  il  numero  legale,  dichiara aperta la seduta, previa  

nomina  degli  scrutatori nelle persone dei Signori: 

SALTARI GIORDANO 

CIABOCCO GUALTIERO 

NARDI LOREDANA 
  



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 27-05-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

 

 IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO: 

 che il Consorzio Obbligatorio fra i Comuni della Provincia di Macerata 

denominato “COSMARI”, ora Società a responsabilità limitata, gestisce il 

servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti solidi urbani nel territorio 

dei Comuni consorziati, con modalità differenziate in rapporto alle esigenze 

delle singole Amministrazioni; 

 che il Comune di San Ginesio ha affidato la gestione del servizio di raccolta, 

trasporto e smaltimento dei rifiuti solidi urbani al Cosmari Srl; 

 

VISTO che il Comune di San Ginesio, con atti consiliari n. 77 del 27.10.1995 e n. 72 

del 20.12.2004, ha approvato il Regolamento Comunale relativo alla disciplina del 

Servizio di Smaltimento Rifiuti solidi Urbani in ottemperanza al d.lgs. n. 22/1997; 

 

CONSIDERATO che il Regolamento attualmente in vigore non è adeguato alla 

normativa vigente, in quanto fa riferimento a norme abrogate o sostituite da legislazione 

specifica contenuta nel decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, con cui sono state 

emanate “Norme in materia ambientale”, che hanno sostituito l’intera normativa in 

materia ambientale; 

 

RILEVATO che ai sensi dell’articolo 198 del d.lgs. n. 152/2006, il Comune deve con 

apposito Regolamenti stabilire: 

a) le misure per assicurare la tutela igienico-sanitaria in tutte le fasi della gestione 

dei rifiuti urbani; 

b) le modalità del servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani; 

c) le modalità del conferimento, della raccolta differenziata e del trasporto dei 

rifiuti urbani ed assimilati al fine di garantire una distinta gestione delle diverse 

frazioni di rifiuti e promuovere il recupero degli stessi; 

d) le norme atte a garantire una distinta ed adeguata gestione dei rifiuti urbani 

pericolosi e dei rifiuti da esumazione ed estumulazione di cui all'art. 184, 

comma 2, lettera f) del medesimo d.lgs. n. 152/2006; 

e) le misure necessarie ad ottimizzare le forme di conferimento, raccolta e trasporto 

dei rifiuti primari di imballaggio in sinergia con altre frazioni merceologiche, 

fissando standard minimi da rispettare; 

f) le modalità di esecuzione della pesata dei rifiuti urbani prima di inviarli al 

recupero e allo smaltimento; 

 

CONSIDERATO che, al fine di rispettare le disposizioni di legge succitate è necessario 

approvare un nuovo Regolamento per la gestione dei rifiuti urbani che disciplina il 

sistema di raccolta e individui le sanzioni applicabili nel rispetto dei principi 

sanzionatori previsti dal d.lgs. n. 152/2006; 

 

RILEVATO che l’ufficio Area Tecnica ha effettuato le opportune modifiche adeguando 

il Regolamento alla normativa vigente e secondo le indicazioni tecnico-politiche 

dell’Amministrazione Comunale; 

 

VISTO il D. Lgs. 03/04/2006, n. 152; 

 

VISTO il D. Lgs. 18/08/2000 n.267; 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 27-05-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

  

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

 

VISTO il parere favorevole sulla proposta del presente atto espresso, ai sensi dell'art. 

49, comma 1, del Tuel n. 267/2000, dal Responsabile del Servizio interessato, per la 

regolarità tecnica; 

 

Con votazione palese, resa nei modi e forme di legge, avente il seguente risultato: 

Consiglieri assegnati 13 

Consiglieri presenti: 13 

Voti Favorevoli: 13 

Voti Contrari: nessuno 

Astenuti: nessuno 

 

DELIBERA 

 

1. LE PREMESSE costituiscono parte integrante della presente deliberazione. 

 

2. DI APPROVARE il “REGOLAMENTO COMUNALE SULLA GESTIONE DEI 

RIFIUTI SOLIDI URBANI E DEI RIFIUTI SPECIALI ASSIMILABILI AGLI 

URBANI”, composto di n. 58 articoli,  nel testo che viene allegato alla presente 

deliberazione e ne fa parte integrante. 

 

3. DI DARE ATTO che con il presente provvedimento sono abrogate tutte le precedenti 

disposizioni regolamentari disciplinanti la materia. 

 

4. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Cosmari Srl e ai Responsabili dei 

Servizi Comunali. 

 

5. DI DICHIARARE il presente atto, stante l'urgenza di provvedere, e con la stessa 

votazione riportata in premessa, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 27-05-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

f.to CIABOCCO GIULIANO f.to ERCOLI DOTT.PASQUALE 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della  su estesa  deliberazione  viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi. 

 

Li, 23-06-20 

L’addetta alla Pubblicazione 

f.to ZEGA GIUSEPPINA 

 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

Li,23-06-2020 

Il Segretario Comunale 

ERCOLI DOTT.PASQUALE 

 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione e' divenuta esecutiva in data         : 

 

X  in virtù dell’art.134, comma 4, del Tuel 267/2000. 

 

 per la decorrenza dei termini di cui all'art.134, comma 3, del Tuel n.267/2000. 

 

Li, 

Il Segretario Comunale 

f.to ERCOLI DOTT.PASQUALE 
 

 


